
 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΑΘ. ΧΕΙΜΑΡΑΣ 

 

   Βουλευτής Φθιώτιδας – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙA 

 

Βύρωνος 11, 1ος όροφος, 35131 Λαμία, t. +30 2231046681 
Βουλής 4, Γραφείο 510, 10562 Αθήνα, t.: +30 2103252115 

e. info@cheimaras.gr, w. www.cheimaras.gr 
 

[1] 

Αθήνα, 05 / 05 / 2020 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. Μαυρουδή Βορίδη 

Θέμα: «Ενίσχυση και επέκταση του μέτρου επιχορήγησης σε παραγωγούς βιολογικών 

προϊόντων». 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

 

Οι ενταγμένοι παραγωγοί - δικαιούχοι της υπ’ αριθμ. 130/5917 18.1.2017,                

1ης Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης για συμμετοχή στο Μέτρο 11 

«ΒΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» του ΠΑΑ 2014-2020 «Βιολογικές Καλλιέργειες», στις δράσεις 

11.1.1 –11.2.1 του Μέτρου, ανέρχονται περίπου στους 11.337, σύμφωνα με την υπ’ αρίθμ. 

1453/59595/31-05-2017 απόφαση ένταξης. Επιπλέον, στην υπ’ αρίθμ. 1641/125576/31-05-

2019 συμπληρωματική  απόφαση, εντάχθηκαν  επιπλέον 6.330 αιτούντες. 

Σύμφωνα με την πρόσκληση, οι δικαιούχοι παραγωγοί του υπομέτρου 11.1 «μετά 

την επιτυχή ολοκλήρωση της τριετούς δέσμευσής τους για την μετατροπή του συστήματος 

καλλιέργειας σε βιολογική, μπορούν, εφ’ όσον το επιθυμούν και μετά από σχετική 

πρόσκληση, να ενταχτούν στις αντίστοιχες δράσεις του υπομέτρου 11.2». 

Οι παραγωγοί που εντάσσονται στη Δράση 11.1.1 είναι νεοεισερχόμενοι καθώς και 

δεσμευμένοι να τηρούν τις απαιτήσεις του προγράμματος για τρία χρόνια, δηλαδή έως και 

την 31η Μαΐου 2020. Αντίστοιχα, οι δικαιούχοι  της Δράσης 11.2.1 οι οποίοι αποτελούν ήδη 

ενταγμένους παραγωγούς, είναι δεσμευμένοι  να τηρούν τις απαιτήσεις του προγράμματος 

έως την 31η Μαΐου 2022. 

Γίνεται λοιπόν αντιληπτό, ότι οι δικαιούχοι της Δράσης 11.1.1 είναι αδύνατον να 

προγραμματίσουν το καλλιεργητικό τους πλάνο καθώς δεν γνωρίζουν αν θα ισχύουν οι 

δεσμεύσεις που έχουν αναλάβει μετά την 31η Μαΐου 2020, και κατ’ επέκταση, αδυνατούν 

να οργανώσουν την εμπορική τους πολιτική με κριτήριο το αν θα απευθύνονται σε αγορές 

βιολογικών προϊόντων ή όχι.  

Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Αριθ.Πρωτ. Ερωτήσεων.……6216…………………..
Ημερομ. Καταθέσεως……6.5.2020……………………….
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Η διατήρηση της στήριξης του μέτρου, μέσω ενός προγράμματος – «γέφυρα» το 

οποίο θα έχει ως στόχο την εφαρμογή αρχών και μεθόδων βιολογικής καλλιέργειας, είναι 

αδιαμφισβήτητα σημαντική για τους δικαιούχους της δράσης 11.1.1. Ήδη το ενδιαφέρον 

για την επέκταση και την ενίσχυσή του, είναι έκδηλο από μεγάλη μερίδα ενταγμένων 

δικαιούχων. Αποτελεί ,δε, πρόταση ανάπτυξης αλλά και λύση σε πολλαπλά αδιέξοδα που 

προκύπτουν από την εξαντλητική συμβατική Γεωργία.  

         Παράλληλα, η πρόσκληση για ένα νέο υπομέτρο 11.2 στη νέα προγραμματική 

περίοδο, μπορεί να αποτελέσει εργαλείο σημαντικό όσο και απαραίτητο για την ενίσχυση 

νέων γεωργικών επιχειρήσεων, και να αποτελέσει ισχυρό κίνητρο που θα στρέψει τους 

Έλληνες παραγωγούς σε ακόμα πιο ποιοτικά αγροδιατροφικά προϊόντα.  

 Με δεδομένο ότι, η πλειοψηφία των δικαιούχων στην προηγούμενη προκήρυξη 

αποτελείται από γεωργούς νεαρής ηλικίας - μιας και που το ηλικιακό κριτήριο διαδραμάτιζε 

σημαίνοντα ρόλο, γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι η ενίσχυση για συνέχιση της βιολογικής 

παραγωγής είναι ένα βαρυσήμαντο κίνητρο για τους νέους ηλικιακά γεωργούς που 

αποφάσισαν να επενδύσουν στην γεωργία εφαρμόζοντας τις ορθές γεωργικές πρακτικές,  

να μην εγκαταλείψουν την πρωτογενή παραγωγή. 

 Για το ίδιο ζήτημα, η Βουλγαρία, στις 27 Απριλίου, προχώρησε στην έκδοση 

σχετικής προκήρυξης για τους βιοκαλλιεργητές, παραχωρώντας, παράλληλα, τη δυνατότητα 

να επεκτείνουν και τα δηλωμένα στρέμματά τους κατά 20%, στην περίπτωση που έληγαν οι 

δεσμεύσεις τους εντός του 2020.  

Στην Ελλάδα, ήδη, το ΓΕΩΤΕΕ – Παράρτημα Κεντρικής Ελλάδας, με την υπ’αριθμόν 55 /17-

02-2020 επιστολή του προς την ηγεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

είχε επισημάνει την ανάγκη της – διετούς όπως προτείνει - παράτασης του προγράμματος, 

ενώ και η Πανελλήνια Ένωση Φορέων Πιστοποίησης ζητά με πρόσφατη επιστολή της, να 

επανεξετασθεί η δυνατότητα επέκτασης για τις τριετίες του Μέτρου 11.  

  Βέβαια, το ζήτημα της επέκτασης των δεσμεύσεων δεν αφορά μόνο του 

καλλιεργητές βιολογικών προϊόντων του 2017, αλλά και τους κτηνοτρόφους που 

εντάχθηκαν στο Μέτρο 11 και στις δράσεις 11.1.2 και 11.2.2, εντός του 2018, των οποίων οι 

δεσμεύσεις διαρκούν έως και το 2021.  
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 Η επέκταση της ΚΑΠ για τους βιοκαλλιεργητές, μπορεί να οδηγήσει σε πρόγραμμα – 

«γέφυρα» και στη βιολογική κτηνοτροφία, καθώς, σημαντικό ποσοστό της βιολογικής 

παραγωγής που εντάχθηκε στην πρόσκληση του 2017, είναι συνδεδεμένο με το πρόγραμμα 

βιολογικής κτηνοτροφίας. 

 Θα πρέπει, δε, να σημειωθεί πως, εξαιτίας της υπερδέσμευσης ποσού της 

επιλέξιμης καλλιέργειας ανά ΑΦΜ, που απορρέει από το εν λόγω Μέτρο για τη Βιολογική 

Γεωργία,  εμφανίζεται σταθερά περίσσεια χρηματικών πόρων. Οι πόροι αυτοί μπορούν να 

ανακατανεμηθούν και επί της ουσίας, να καλύψουν τις ανάγκες που απαιτεί η προκήρυξη 

ενός τέτοιου προγράμματος επέκτασης των δεσμεύσεων για τους δικαιούχους της 

Βιολογικής Γεωργίας. 

 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κ. Υπουργός, 

 

1. Εντάσσεται στο σχεδιασμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 

επέκταση και ενίσχυση της καταβολής επιχορήγησης μέσω της ένταξής τους στη δράση 

11.1.1, προς τους παραγωγούς που έχουν στραφεί στην παραγωγή προϊόντων ποιότητας 

βάση προτύπων με βιολογικές πρακτικές και μεθόδους μέχρι την εφαρμογή της νέας ΚΑΠ; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να εντάξει στο νέο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ), μια 

νέα προκήρυξη  του υπομέτρου 11.2, και αν ναι, βάσει ποιων κριτηρίων; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να προωθήσει και να προστατεύσει τη λειτουργία 

συνεργατικών σχημάτων (συνεταιρισμών ή ομάδων παραγωγών) στον τομέα των 

βιολογικών προϊόντων και αν ναι, με ποιες δράσεις;  

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Θεμιστοκλής Αθ. Χειμάρας 
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